¹ c. 608. ² c. 609, § 3; c. 1334. Cf. infra q. 392.

³ Cf. supra q. 145 et infra q. 250. ⁴ c. 609, § 2.

⁵ c. 610.

⁶ Cf. Capit. gen. abulense, decl. II 86. Utrum etiam duo religiosi possint satisfacere obligationi choralis, controversatur. Afirmativa sententia est probabilis et defenditur a L. Fanfani l. c. n. 266, Vermeersch, Epitome I 603, et praesertim in Rivista liturgica 1917 (Badia di Pragma) p. 93.

quilibet religiosus debet sub gravi peccato adesse in choro, si secus officium divinum nequit choraliter dici.

Religiosi clerici post primam professionem (in religionibus, quibus est chori obligatio) tenentur ad choralem recitationem divini officii sicut sollemniter professi; non autem tenentur ad privatam recitationem, nisi sunt in maioribus ordinibus constituti. Isti igitur religiosi clerici simpliciter professi possunt etiam soli obligationem choralem domus implere. Num novitii ante professionem possint computari ad numerum requisitum pro choralis recitatione complendum, controversatur. Sic e. gr. non quidem constat, num magister novitiorum cum 5 novitiis non professis possit obligationi choralis satisfacere, sed est valde probabile et docetur a Ferraris, Piat, Bachofen aliisque. Certum est, fratres conversos laicos non posse computari in recitatione choralis.

Statuit Codex iur. can.¹ obligationem choralem tunc solummodo existere, si adsunt quattuor religiosi obligati «*et actu legitime non impediti*». Proinde si in aliqua domo religiosa degunt quidem habitualiter decem religiosi sacerdotes, quorum tamen octo sunt occupati in casu particulari e. gr. die dominica in ministerio animarum, tunc cessat stricta obligatio chori. Non enim adsunt nisi duo non impediti.

2. A recitatione choralis officii divini superior nequit propria auctoritate subditos dispensare *habitualiter*, sed tantum in singulis casibus. Ex privilegio tamen nonnulli religiosi eximuntur a sequela chori propter eorum labores, e. gr. lectores actu docentes et nonnulli studentes. Iam supra q. 220 diximus, istis posse concedi exemptionem a choralis recitatione etiam tempore vacantiarum scholae, dummodo tamen talis exemptio revera serviat ad fovenda studia et non ad fovendam desidiam.

3. Obligationi choralis nequit satisfieri nisi in choro, ut iam verbum satis clare innuit. Proinde superior religiosus non potest dispensare (propria auctoritate), ut e. gr. ob nimium frigus vel nimium calorem officium divinum recitetur per aliquot menses extra chorum in aliquo oratorio privato, *nisi tamen istud oratorium sit coniunctum cum ecclesia aperto muro vel accessu*.

Huc spectant sequentes decisiones: 1. «An Fratres Minores praecepto chori satisfaciant officium divinum recitando in oratorio privato conventus ab ecclesia separato? Quod si negative, 2. An praecepto chori satisfaciant officium divinum recitando in oratorio privato conventus, quod aperto muro vel accessu ecclesiae iungitur? 3. An superior localis dispensare possit, ut eius arbitrio ex causa, veluti ob nimium frigus seu calorem, per aliquot menses officium divinum recitetur extra ecclesiam in oratorio conventus vel sacristia? Ad I negative. Ad II affirmative, iuxta modum; nimirum: Ad R^{mum} Episcopum, qui tamquam Sedis Apostolicae delegatus visitet locum, et videat, an sit decens et cum ecclesia communicet. Ad III Provisum in primo.» S. R. C. d. 12 Dec. 1879².

4. Obligatio privatae recitationis. Sollemniter professi, qui a choro abfuerunt, debent, *exceptis conversis*, horas canonicas privatim

recitare¹. Ergo etiam sollemniter professae moniales choro addictae debent sub gravi recitare officium divinum vel in choro vel saltem privatim. Simpliciter professi non tenentur ad privatam recitationem, ut iam dictum est.

5. Missa officio diei respondens secundum rubricas cotidie celebrari debet in religionibus virorum et etiam, *quoad fieri possit*, in religionibus mulierum. Ita Codex iur. can.² Haec obligatio Missae conventualis correspondens divino officio (non autem alterius Missae³) est gravis pro iis omnibus virorum religionibus, quae sub gravi obligantur ad recitationem choralem officii divini⁴. Quare non sufficit, si legitur Missa votiva vel defunctorum. Missa enim conventualis est praecipua pars officii choralis. Aliae autem omnes religiones sive virorum sive mulierum non videntur esse sub gravi obligatae ad celebrationem cotidianam Missae conventualis, cum de gravitate huius obligationis nullibi habeatur sufficiens argumentum.

Q. 236. *Qualiter recitandum sit divinum officium in choro?*

R. Officium divinum recitandum est

1. *in debito loco*, nempe in choro vel in oratorio adiacente, ut iam q. praec. dictum est.

2. *debito tempore*. Laudabilis usus per multa saecula viguit, ut Matutinum et Laudes dicerentur circa mediam noctem. Sufficit quidem, ut istae Horae recitentur vel vespere vel mane, sed requiritur, ut saltem dicantur ante Missam conventualem; quae quidem obligatio videtur esse gravis. Parvae Horae usque ad Nonam recitandae sunt ante meridiem; Vesperae et Completorium post meridiem. Tempore Quadragesimae Vesperae recitandae sunt ante prandium meridianum.

3. *alternative*, si excipias ea, quae vel a toto choro vel secreto vel ab aliquo singulari dicenda sunt. Religiosus assistens choro non tenetur recitare vel legere illam partem, quam recitat alter chorus vel aliquis singularis, e. gr. lector, dummodo tamen attendat et aliquid audiat illam partem. Sin autem illam partem non audiat (propter rurem vel surditatem), tunc probabiliter iuxta S. Alphonsum⁵ adhuc satisfacit oneri recitandi officii, dummodo tamen saltem attentionem quam vocant externam conservet. Illi, qui ex officio aliqua pro choro necessaria peragunt, e. gr. qui organa pulsat, qui aerem pro organo comprimit, qui thurificationem peragit etc., satisfaciunt debito choralis,

¹ c. 610, § 3. ² Ib. § 2.

³ S. C. R. declarat (Decr. auth. n. 3757): «Regulares (iure consuetudinis aut eorum Constitutionum secluso), teneri tantum legere unam missam Conventualem officio videlicet diei respondentem, tempore ab rubricis praescripto, quamvis aliae ab illis essent canendae, sive votivae, sive defunctorum, ut onera particularia adimpleantur, vel ex peculiari S. Sedis indulto.»

⁴ Missa conventualis, sive cantetur sive legatur, censetur esse Missa sollemnis; ideoque quattuor candelae sunt accendendae et preces a Leone XIII praescriptae post Missam sunt omittendae. S. R. C. d. 19 Ian. 1906 (Decr. auth. n. 4177, ad II).

⁵ Theol. mor. l. 4, n. 163, q. 2 et 3.

etiamsi aliquam partem officii neque audiunt neque recitant. Debent tamen isti (in quantum possunt) in psalmodia participare. Ratio est, quia nimis durum esset ab his exigere recitationem privatam illarum partium, quas praecise serviendo choro omittere coacti erant. Quare valet adagium: Supplet chorus¹.

4. *vocaliter*. Ergo organa vel alia instrumenta musica nequeunt supplere aliquam partem officii. Licite tamen, dum unus alta voce partem officii recitat, organa pulsantur.

5. *integre*, i. e. nihil omittendo et distincte pronuntiando singula verba. Omissio unius parvae Horae vel partis aequivalentis censetur esse gravis omissio.

6. Officium B. M. V., defunctorum et Psalmi graduales ac poenitentiales iam non pertinent ad officium divinum chorale, pro iis, qui utuntur Breviario Romano.² Num autem ista obligent eos, qui utuntur Breviario alicui ecclesiae vel religioni proprio, dependet ex iure privato.

7. *secundum ritum et calendarium praescriptum*. Complures religiones ad chorale officium obligatae habent ritum et calendarium proprium, ut Benedictini, Carthusiani, Dominicani etc., ac proinde istum ritum et calendarium sub gravi tenentur sequi. Si quis extraneus obligatus ad divinum officium, sed habens alium ritum vel calendarium, cum iis in choro officium recitat, per se non satisfacit suae obligationi, nisi tamen vigeat speciale privilegium, quale e. gr. habent Benedictini³. Religiosus autem iter peragens debet sequi calendarium coenobii, ad quem pertinet et ex quo discessit, perveniens autem in aliud coenobium eiusdem religionis ibique manens etiam ad breve tempus debet calendarium huius coenobii sequi. Sin autem religiosus non est in itinere, sed per aliquod tempus commoratur extra proprium coenobium, e. gr. tempore Quadragesimae ad praedicandum, tunc sequatur calendarium provinciae religiosae sine ulla diversitate quolibet anno publicatum⁴. Si ecclesia religiosa est simul paroecialis, non solum officium divinum, sed etiam omnes Missae (etiam ea, quae applicanda est pro populo) celebrandae sunt iuxta calendarium istius coenobii⁵.

8. *continue, devote, attente*, de quibus videsis moralistas, e. gr. nostrum Man. theol. mor. II 375 sqq.

Q. 237. *Quibus privilegiis gaudeant religiosi circa recitationem privatam officii divini?*

R. Omissis nonnullis privilegiis dubiis, inter quae est privilegium recitandi divinum officium mentaliter⁶, sequentia videntur notatu digna:

¹ Cf. S. C. Conc. d. 17 Apr. et 10 Iul. 1921 (Acta Ap. Sed. XIII 481); *Salmant.*, Theol. mor. tr. XVI, 1, 19; *Noldin*, De praeept. n. 766.

² *Pius X* const. «Divino afflatu» d. 1 Nov. 1911, tit. VIII n. 2.

³ Cf. S. R. C. d. 11 Iul. 1908 (Anal. Eccl. 1908, p. 391).

⁴ Cf. S. R. C. d. 31 Aug. 1839; d. 27 Iun. 1896 (Decr. auth. n. 2801 3919 ad XIII).

⁵ S. R. C. d. 27 Ian. 1905 (Decr. auth. n. 4150).

⁶ De quibus videsis *Piat*, Prael. iur. regul. I, q. 370; *Victorius ab Appellern*, Comp.

1. Clemens VII¹ concessit, «ut superiores vestri cum clericis et sociis suis, qui in supradictis pietatis operibus (praedicationis verbi Dei, auditionis confessionum etc.) aut studio litterarum sacrarum occuparentur seu infirmitate aut infirmorum curatione et ministerio pro tempore propedirentur, super recitatione divinorum officiorum ad hoc, ut ipsi occupati vel impediti certum Psalmorum per ipsos superiores eis assignandorum numerum, non minus septem aut sex cum divisione, ac Orationem Dominicam septies, symbolum Apostolorum bis, graviter autem aegrotantes Orationem Dominicam semel, salutationem Angelicam septies in die recitando, septem Horis canonicis et toti divino officio satisfacisse censerentur, dispensare possint». Simile privilegium concessit Paulus III², quod postea confirmavit S. Pius V³. Quae quidem privilegia adhuc in usu sunt apud Barnabitas⁴. 2. «Fratres Minores et moniales, quando sunt infirmi, possunt dicere septem Ave Maria et unum Pater noster loco officii divini, aut quid aliud sibi assignatum a confessario suo; et si infirmitas sit gravis et medicus ita iudicaverit, ne ad hoc quidem erunt obligati, sed sufficit sola intentio, qua velint illud recitare.»⁵ Quae quidem privilegia adhiberi possunt etiam nostris temporibus ab omnibus religionibus, quae habent communicationem privilegiorum. Nam privilegia religiosis concessa tunc solummodo censentur revocata, quando Codex iur. can. illa expresse revocat, quod quidem non est factum circa privilegia supra dicta. Pariter communicatio privilegiorum inter religiones solummodo pro futuro, non autem pro praeterito videtur esse revocata⁶, ut infra c. 2 dicitur.

Q. 238. *An sorores, fratres conversi alique servitio chori non addicti teneantur sub gravi ad recitationem officii divini vel mariani vel precum ipsis a regula iniunctarum?*

R. I. Quantum ad fratres conversos certum est, eos non teneri sub gravi ad preces ipsis a regula impositas. Non enim vocati sunt ad laudes Deo persolvendas officio divino, sed operibus manualibus aliisve modis, nisi tamen in aliqua religione sit speciale praeceptum, ut e. gr. in ordine Minorum.

2. Quantum ad omnes sorores simpliciter professas non existit ex iure communi obligatio gravis recitandi officium divinum aut marianum aut alias preces. Ea igitur sola obligatio adest, quae imponitur a iure particulari seu ex constitutionibus uniuscuiusque religionis. De hac re statuunt «Normae»⁷: «Sororibus chori commendanda est plerumque recitatio communis officii parvi B. M. V. aut alicuius partis eiusdem officii, ita tamen ut ad illam recitationem non obligentur sub peccato.»

¹ Const. «Dudum» d. 7 Mart. 1533.

² Const. «Dudum» d. 25 Iul. 1535.

³ Const. «Ad immarcescibilem» d. 13 Febr. 1567.

⁴ *A. Ferrari*, Barnabita, De stat. rel. 263.

⁵ *Schneider*, Rescript. auth. S. C. Indulg. . . . 396.

⁶ c. 4 et 613, § 1.

⁷ c. 156.

CAPUT II.

De privilegiis religiosorum.

Praenotamen. Rationes nobilissimae, quibus commoti Summi Pontifices omni saeculorum tempore largiti sint multa privilegia sunt imprimis hae:

1. Servitia haud semel plane extraordinaria per religiosos praestita Sedi Apostolicae, universae Ecclesiae, reipublicae.
2. Salus animarum efficacius procuranda.
3. Firmamentum regularis disciplinae.
4. Honor et prosperitas religiosae familiae.
5. Pia maiestas atque benevolentia Summi Principis.

De notione, acquisitione, interpretatione, cessatione privilegiorum in genere iam supra q. 33 dictum est. Notandum tamen est novum statutum: «Quaelibet religio iis tantum privilegiis gaudet, quae vel in hoc codice continentur vel a Sede Apostolica directe eidem concessa fuerint, exclusa in posterum qualibet communicatione. Privilegia, quibus gaudet ordo regularis, competunt quoque monialibus eiusdem ordinis, quatenus eorum sunt capaces.»¹ Utrum hoc statuto non solum quaelibet communicatio privilegiorum inter diversas religiones *in posterum* sit exclusa, an vero etiam omnia privilegia, quibus gaudebant diversae religiones ex legitima communicatione antiqua, sint abolita, non ita constat. Probabilius non sunt abolita privilegia, quae rite acquisiverunt religiones ex antiqua legitima communicatione. Etenim a) possessio centenaria vel immemorabilis inducit praesumptionem privilegii concessi². Iamvero possessio privilegiorum in hoc casu saepe est plus quam centenaria. b) Omnia privilegia, quae ab Apostolica Sede ad haec usque tempora concessa in usu adhuc sunt, integra manent, nisi huius codicis canonibus expresse revocentur³. Iamvero privilegia nonnulla sunt religiosis concessa a Sede Apostolica per communicationem, neque sunt expresse vel clare revocata in Codice iur. can. Ergo illa privilegia videntur integra manere. c) Idem satis clare sequitur ex ipsis verbis canonis supra citati. Etenim duplicis generis privilegia obtinet quaelibet religio, sc. a) ea, quae in novo Codice continentur; β) ea, «quae a Sede Apostolica directe ei concessa fuerint» (gewährt sein werden; non dicitur: concessa fuerunt), exclusa *in posterum* qualibet communicatione. Quae cum ita sint, communicatio privilegiorum inter religiones in posterum est exclusa, sed talis communicatio antiqua suum valorem legitimum videtur retinuisse. Ita quoque *M. Brandys* O. F. M.⁴, *L. Fanfani* O. Pr., *Noval* O. Pr. et multi alii. Con-

¹ c. 613. ² c. 63, § 2. ³ c. 4.

⁴ Kirchl. Rechtsbuch für relig. Laiengenossenschaft. Nr. 89 (Paderborn 1920). Scribit *Ferraris*, *Prompta Bibl. verb. «Privilegium»* art. 1, n. 27: «Regulares Mendicantes communicant in omnibus privilegiis Societatis Iesu, etiam in quibus apposita est sequens seu similis clausula: „Ne illis per communicationem fruuntur ceteri Mendicantes“. Sic *Diana* part. 3, tract. 2, res. 81; *Rodriguez* I Quaest. regul. q. 55, art. 7; *Herinz*, disp. 4 De legibus q. 6, n. 75; *Donatus* I, pars 1, tract. 7, q. 8; *Miranda* in *Manuali praelat.* III, q. 46, art. 5, concl. 2; *Reiffenstuel* l. 5 Decretal. tit. 3, n. 64; *Kaszenberger* in *Supplement. Theol. moral.* P. Sporer cap. 1, sect. 4, § 2, n. 235, et alii. — Et ratio est, quia Pontifices successores *Gregorii XIII* (qui talem clausulam prohibitivam communicationis apposuit) in constitutione incipiente „Pium et utile“ de novo absque tali seu simili clausula prohibitiva communicationis amplissimam concesserunt Mendicantibus et confirmarunt communicationem privilegiorum; quorum Pontificum potestati derogare non

trariam sententiam, nempe religiosorum privilegia per communicationem, consuetudinem etc. obtenta nunc esse revocata, tenent *A. Blat*¹, *Biederlack-Führich*². — Religiosi etiam laici ac novitii fruuntur clericorum privilegiis communibus³, e. gr. canonis, fori etc.

Magna pars privilegiorum religionibus concessorum fundatur super generali privilegio exemptionis. Quare 1. agendum est de exemptione. Deinde de principalioribus privilegiis singulariter tractandum est, sc. 2. de privilegiis circa sacramenta et sacramentalia. 3. de privilegiis circa quaestuationem. De privilegiis et obligationibus religiosi ad ecclesiasticam dignitatem promoti vel paroeciam regentis tractabitur in capite sequenti, sicut ipse Codex iur. can. facit. De privilegiis quoad funera tractabitur infra lib. 3, tit. XII, quoad praedicationem infra lib. 3, tit. XX.

ARTICULUS I.

De exemptione religiosorum.

Q. 239. *Quid et quotuplex sit exemptio religiosorum?*

R. 1. Exemptio est liberatio partialis vel totalis a potestate episcopi vel Ordinarii loci, vi cuius religiones vel alia instituta ecclesiastica directe subiciuntur Sedi Apostolicae⁴.

2. *Ratione obiecti* exemptio potest distingui:

a) *localis*, quando directe et praecipue solus locus ab episcopi iurisdictione subtrahitur, personae autem inibi habitantes non nisi indirecte, sc. ratione loci exemptae sunt. Quare si incola talis loci exempti extra hunc locum degit, episcopus in eum iurisdictionem exercere potest. Talis exemptio fuit e. gr. exemptio «familiarium» in monasteriis degentium;

b) *personalis*, si ipsaemet et solae personae eximuntur, ubicumque demum sint. Talis exemptio in nonnullis regionibus videtur esse concessa militibus, qui sunt exempti a iurisdictione Ordinarii loci et subduntur episcopo exercitus seu capellano maiori militum tamquam delegato Summi Pontificis. Tali exemptione fruuntur quoque Cardinales S. R. E.;

c) *mixta*, si aequae principaliter exempta sunt loca et personae inibi habitantes. Huiusmodi est exemptio regularium⁵.

Ratione extensionis exemptio distinguitur:

a) *passiva*, quae quidem eximit a iurisdictione episcopi personas et ratione personarum etiam loca; loca vero remanent in dioecesi, quamvis dioecesani episcopi iurisdictioni plus minusve impediatur. Talis est communiter exemptio regularium;

statuit, immo non potuit ullus antecessor, quia par in parem non habet imperium. Cap. Innotuit 20 de electione, § Quamvis, et cap. Exiit 3, § Ceterum sanctae memoriae. De verbor. signific. in VI^o. Haec sententia est practice probabilis et tuta. Cf. quoque *Haring* in *Linzer Quartalschrift* 1921, 313.

¹ L. c. n. 689. ² De religiosis n. 145 (Oeniponte 1919). ³ c. 614.

⁴ Quantum ad historiam exemptionis videtur Kirchenlexikon s. v. Exemption, vel *Scherer*, *Kirchenrecht* § 145, V.

⁵ Cf. c. 1 in VI^o § 7.

b) *activa*, quae competit illis locis, quae vocantur «nullius dioecesis», ut sunt nonnullae abbatiae et praelaturae nullius, e. gr. abbatiae Montis Cassini.

Nota. 1. Regulares omnesque alii fruente privilegio exemptionis nequeunt illi renuntiare. Agitur enim hic de iuribus Apostolicae Sedis.

2. Aliquando auctores loquuntur quoque de exemptione proprie et late dicta. Exemptio *proprie dicta* ea est, quae supra explicata est, et competit omnibus regularibus, ut infra dicitur. Exemptio *late dicta* est partialis exemptio a iurisdictione episcopi in nonnullis tantum materiis, e. gr. in administratione, in disciplina religiosa, in libera deputatione religiosorum in diversas domus instituti religiosi etc. Talis exemptio late dicta competit omnibus religionibus iuris pontificii¹.

Q. 240. *Quousque se extendat exemptio religiosorum proprie dicta?*

R. Sic statuit Codex iur. can. 615: «Regulares, novitiis non exclusis, sive viri sive mulieres, cum eorum domibus et ecclesiis, exceptis iis monialibus, quae superioribus regularibus non subsunt, ab Ordinarii loci iurisdictione exempti sunt, praeterquam in casibus in iure expressis.»

Canon 618, § 1 habet: «Religiones votorum simplicium exemptionis privilegio non gaudent, nisi specialiter eisdem fuerit concessum.»

Duobus istis canonibus ambitus exemptionis proprie dictae circumscribitur.

Explicatur. Dicitur 1: «Regulares, novitiis non exclusis», quibus verbis indicantur *personae* exemptae. Regulares sunt membra professa alicuius *ordinis*, ut supra dictum est, dum membra professa alicuius congregationis nomine generali religiosorum appellantur. Novitii quoque regularium sunt exempti, sed iam nihil dicitur de eorum familiaribus seu commensalibus, qui proinde non censentur exempti (saltem proprie dicti), quamvis superior religiosus illis viaticum aliaque sacramenta administrare possit, ut supra dictum est.

Dicitur 2: «cum eorum domibus et ecclesiis», quibus verbis significantur *loca* exempta. Ergo nunc omnes domus, etiam parvae et non formatae regularium, sunt exemptae, et iam non requiritur determinatus numerus regularium in istis domibus habitantium. Solummodo domus non formatae (in quibus sc. minus quam sex religiosi professi, aut minus quam quattuor sacerdotes, si agitur de religione clericali, degunt) manent sub peculiari vigilantia Ordinarii loci, qui, si abusus irrepererint et fidelibus scandalo fuerint, tenentur rem ad S. Sedem statim referre, et ipse interim potest providere de abusibus scandalosis tollendis². Haec sola est differentia inter domorum formatarum et non formatarum exemptionem, quod Ordinarius loci debet superiorem domus formatae monere de abusibus existentibus et tunc, si monitio fuerit vana, rem deferre statim ad S. Sedem, quin ipse per se valeat prospicere; econtra ipse Ordinarius loci valet per se abusus scandalosos in domibus non formatis existentes et a superiore religioso non ablatos remove interim, usquedum S. Sedes intervenerit³.

Dicitur 3: «exceptis iis monialibus, quae superioribus regularium non subsunt.» Tales enim moniales degunt sub iurisdictione Ordinarii loci.

¹ c. 618, § 2.

² c. 617, § 2.

³ ib. § 1.

Dicitur 4: «praeterquam in casibus a iure expressis.» Quinam sint isti casus, dicitur in quaestione sequenti.

Dicitur 5: «Religiones votorum simplicium exemptionis privilegio non gaudent, nisi specialiter eisdem fuerit concessum.» Sunt enim complures religiones votorum simplicium, quibus S. Sedes concessit privilegium exemptionis, e. gr. Redemptoristarum, Passionistarum etc.

Scholion. De utilitate exemptionis regularium.

Non solum lamentabilis synodus Pistoriensis¹, sed etiam haud pauci alii opinati sunt, exemptionem religiosorum esse quid obsoletum atque prorsus supprimendum. Contra hunc nefastum errorem sufficit adducere, quae Leo XIII² edixit: «Quamvis in ecclesiastica hierarchia, quae est divina ordinatione constituta, presbyteri et ministri sint inferiores episcopis horumque auctoritate regantur, tamen, quo melius in religiosis ordinibus omnia essent inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae consultum, haud immerito Romani Pontifices... clerum regularem episcoporum iurisdictione exemptum esse statuerunt.»

Q. 241. *Quinam sint praecipui casus, in quibus regulares, exemptione eorum restricta, subiciantur iurisdictioni episcopi?*

R. 1. Breviter hic solummodo enumerantur praecipui casus; amplior explicatio dabitur in propriis locis. Quod autem dicitur de regularibus, a fortiori valet de aliis religiosis exemptis. Regulares extra domum *illegitime* degentes, e. gr. fugitivi, apostatae, privilegio exemptionis non gaudent, quamvis forte praetextum accedendi ad superiores afferant³. Regulares vero, qui propter iniquas leges civiles coguntur extra claustra degere, saltem in praxi sic tractantur, ac si in claustro viverent⁴. Etenim esset nimis durum et aequitati canonicae contrarium, tales religiosos vi expulsos privare privilegio exemptionis; id eo vel magis, cum non illegitime extra domum religiosam degant. Si tamen isti religiosi expulsi vel alii legitime extra claustra degentes commiserunt delictum nec a proprio superiore puniantur, possunt puniri ab Ordinario loci, quamvis interim in domum religiosam redierint⁵. Religiosi suspecti de haeresi propter absolutionem complicitis, propter sollicitationem ad turpia etc., iudicandi sunt non a propriis superioribus, sed a S. Officio aut episcopo loci. Quare e. gr. religiosus, qui crimen sollicitationis commisit (etiam in propria ecclesia ordinis), denuntiandus est S. Officio aut episcopo loci, qui tunc potest et debet contra illum procedere, non obstante exemptionis privilegio⁶.

2. Regulares debent oboedire Ordinario loci, qui praecipit: a) diebus festis de praecepto in omnibus ecclesiis vel oratoriis publicis brevem explanationem doctrinae christianae⁷; b) ob causam publicam sonitum campanarum, preces aliquas vel sacra sollempnia⁸; c) collectas seu orationes imperatas in Missa⁹.

¹ Cf. *Denz.* n. 1590.

² Const. «Romanos Pontifices» d. 8 Maii 1881.

³ c. 616, § 1.

⁴ Cf. Acta Ap. Sed. III 432.

⁵ c. 616, § 2.

⁶ c. 904.

⁷ c. 1345.

⁸ c. 612.

⁹ Decr. auth. S. R. C. n. 2613.

De campanis oim existebant multa statuta et haud paucae controversiae. Hodie secundum magnam partem ista cessaverunt vel in desuetudinem abierunt, e. gr. quantum ad numerum et materiam campanarum, quantum ad non pulsandas campanas in ecclesiis religiosorum fer. V in Coena Domini et Sabbato post vel ante pulsationem in ecclesia matrice vel digniore. — Campanae ecclesiarum regularium consecrandae quidem sunt ab episcopo loci, sed benedici possunt quoque a superiore religioso¹.

3. Episcopus, non obstante exemptione, potest in ecclesiis regularium sui territorii a) concionari²; b) pontificalia exercere³; c) sacramentum confirmationis administrare⁴.

4. Regulares debent statuta episcopi loci servare in nonnullis, quae Missam aut SS. Eucharistiam attingunt. Sic debent a) stipem pro manualibus Missis ab episcopo determinatum neque diminuere neque augere⁵. De stipe autem pro Missis quasi-manualibus aut fundatis regulares exempti sunt a decretis dioecesanis⁶; b) debent orationes imperatas ab episcopo in Missa dicere, sicut iam supra dictum est⁷; c) debent obtinere licentiam episcopi ad publice exponendam SS. Eucharistiam; excipiuntur tamen festum Corporis Christi eiusque tota octava. Tunc enim de iure communi expositio publica SS. Eucharistiae fieri potest omnibus diebus in Missa et in Vesperis. Ad privatam expositionem, i. e. cum pyxide, regulares non indigent licentia episcopi⁸. Expositio censetur publica, quando SS. Sacramentum palam exponitur in ostensorio, sive interim ianuae ecclesiae sint apertae sive non⁹.

5. Regulares subduntur iurisdictioni episcopali quantum ad audiendas confessiones personarum saecularium et quantum ad praedicandum coram saecularibus, ut latius dicetur in propriis locis.

6. Regulares nequeunt reliquias publico cultui exponere in suis ecclesiis, nisi prius, uti dicitur, authenticatae sint aut ab aliquo Cardinali S. R. E., aut ab episcopo aut ab alio viro ecclesiastico, qui ex indulto apostolico potest reliquias authenticare¹⁰. Tale indultum authen-

¹ c. 1169, § 5. ² c. 1343, § 1. ³ c. 337, § 1. ⁴ c. 792.

⁵ c. 831, § 3. ⁶ c. 1550.

⁷ Collectae ab episcopo imperatae prohibentur, nisi sint pro re gravi, non tantum in Vigiliis Nativitatis et Pentecostes, sed etiam in omnibus Duplicibus I et II classis, in Dominicis maioribus, infra Octavas privilegiatas, et quandocumque in Missa dicendae sunt quattuor vel plures orationes a Rubrica eo die praescriptae. Ita Pius X (Const. «Divino afflatu» d. 1 Nov. 1911; Acta Ap. Sed. III 649).

⁸ c. 1274.

⁹ Expositio censetur privata, quae fit simpliciter tabernaculum aperiendo, quin ex illo extrahatur sacra pyxis, sed haec clausa et velo suo cooperta populi oculis subicitur. Licet quidem cum pyxide tunc populum benedicere (S. R. C. d. 20 Nov. 1895 [Decr. auth. n. 2875 ad III]), sed numquam licet (saltem de iure liturgico communi) etiam in expositionibus minus sollemnibus exponere pyxidem in throno. Ita pluries S. R. C. e. gr. d. 23 Maii 1835, 16 Maii 1912 (Decr. auth. n. 2725 et 4096). Nonnulli auctores, ut A. Ferrari, Bucceroni, putant, religiosis licitam quoque esse absque licentia episcopi expositionem in ostensorio, dummodo fiat pro solis religiosis et ianuis clausis. *Wernz*, Ius decr. III 533, nota 235, hanc sententiam vocat probabilem.

¹⁰ c. 1283.

ticandi solent habere superiores generales ordinum alique officiales. Ad privatam venerationem reliquiarum nulla licentia episcopi requiritur.

7. Regulares nequeunt sine praevia censura Ordinarii loci edere libros, diaria, periodica, imagines sacras¹, ut dicetur latius infra.

8. Regulares (exceptis iis, qui vivunt in strictiore clausura aut a civitate ultra tria milia passuum (i. e. circiter 3 kilometra) distant, aut qui habent speciale privilegium, ut Carmelitae Discalceati, Iesuitae debent invitati interesse processioni in festo Corporis Christi aliisque ordinariis et extraordinariis processionibus ab Ordinario loci legitime indictis².

9. Regulares aequaliter subduntur Ordinario loci quantum ad ordines suscipiendos, ut suo loco latius explicabitur.

10. Regulares indigent scripta licentia Ordinarii loci ad erigendam domum religiosam³. — Exsistunt insuper nonnulli alii casus, in quibus regulares plus minusve iurisdictioni episcoporum subduntur, sed melius de iis tractabitur propriis in locis.

Nota 1. Celebris fuit quaestio, num episcopus dioecesanus possit dispensare in legibus ecclesiasticis regulares quoque exemptos, in sua dioecesi degentes, sicut ceteros incolas. Affirmativa responsio nunc est certa, cum generaliter sit statutum: «Per indultum ab Ordinario loci legitime concessum obligatio legis communis cessat quoque pro religiosis omnibus in dioecesi commorantibus, salvis votis et constitutionibus propriis cuiusvis religionis.»⁴ Si igitur e. gr. episcopus dispensat omnes incolas suae dioecesis a ieiunio certo die, tunc lex communis ieiunandi cessat etiam pro regulari exempto; cui tamen, si propter constitutiones suae religionis debet isto die ieiunare, remanet obligatio constitutionum.

Nota 2. In omnibus casibus, in quibus regulares subsunt Ordinario loci, possunt non oboedientes ab eodem etiam poenis coerceri⁵.

Q. 242. Quousque se extendat exemptio late dicta?

R. 1. Exemptio late dicta competit omnibus religionibus iuris pontificii, i. e. iis, quae saltem decretum laudis a S. Sede obtinuerunt.

2. Talis exemptio efficit⁶:

a) ut Ordinarius loci nullatenus valeat immutare constitutiones, quamvis istae nondum sint approbatae a S. Sede;

b) ut Ordinarius loci nequeat cognoscere de re oeconomica domorum talium religionum. Dantur tamen nonnullae exceptiones, e. gr. quantum ad dotes sororum, ad pia legata, ad res oeconomicas monialium;

c) ut Ordinarius loci nequeat se ingerere in regimen internum ac disciplinam, exceptis casibus in iure expressis. Quinam sint isti casus,

¹ c. 1385, § 2.

² c. 1291 et 1292. Fratres Praedicatorum possunt in omnibus processionibus, etiamsi intervenerit episcopus dioecesanus, imaginem Crucifixi ad ipsos conversam portare (cf. Bullar. Ord. Praed. VII 392; S. R. C. d. 9 Apr. 1910).

³ c. 457.

⁴ c. 620.

⁵ c. 619.

⁶ c. 618, § 2.

dicetur in suis locis. Ad regimen internum spectant e. gr. receptio et educatio novitiorum, diversa officia in communitate religiosa, translatio religiosorum ab una in aliam domum etc. In religionibus *laicalibus* et notanter in omnibus congregationibus mulierum approbatis Ordinarius loci potest, immo et debet inquirere, num disciplina religiosa vigeat, i. e. num constitutiones bene servantur; num sana doctrina morumque probitas aliquid detrimenti ceperit; num contra clausuram peccatum sit; num sacramenta frequenter suscipiantur. Si Ordinarius loci invenit abusus graves, admoneat superiores; qui si opportune non providerint, ipse per se consulat. Attamen si qua maioris momenti occurrant, quae moram non patiuntur, ipse quidem potest statim discernere, debet autem tunc certiore reddere S. Sedem.

d) ut institutis *clericis* concessa sint complura privilegia e. gr. quantum ad priorum subditorum confessiones, ordinationes, funera etc., sicut in suis locis amplius explicabitur.

Ex dictis patet, potestatem Ordinarii loci in religiones clericales esse valde limitatam; e contra in religiones omnes laicales sive virorum sive mulierum esse satis magnam, quamvis istae religiones sint iuris pontificii.

ARTICULUS II.

De privilegiis religiosorum circa sacramenta et sacramentalia.

Q. 243. *Quaenam sint privilegia religiosorum circa sacramenta baptismi, confirmationis, extremae unctionis, matrimonii?*

R. Circa sacramenta baptismi, confirmationis, extremae unctionis, matrimonii religiosi nullum speciale privilegium habent, sed in his fere aequiparantur clericis saecularibus. — Breviter de his sacramentis sequentia notentur quantum ad religiosos: a) Neque in baptismo neque in confirmatione religiosus quicumque (vel etiam novitius cuiuscumque religionis) potest licite fungi munere *patrini*, nisi necessitas urgeat et habeatur licentia expressa superioris saltem localis¹. Talis necessitas videtur adesse, si nullus alius *patrinus* catholicus haberi potest, e. gr. in locis Missionum. b) Quantum ad ministrum extremae unctionis vetus disciplina satis mutata et mitigata est. Etenim nunc est expresse statutum, ut in omni religione clericali ius et officium superioris est, per se vel per alium aegrotis professis, novitiis aliisve in religiosa domo diu noctuque degentibus (causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmæ valetudinis) extremae unctionem et viaticum ministrandi². Quae quidem valent saltem quantum ad extremae unctionem, etiam si personae supra nominatae aegrotantur non in ipsa domo religiosa, sed in publico nosocomio; immo etiam de viatico, si SS. Sacramentum desumi potest ex oratorio nosocomii cum licentia rectoris huius oratorii. Sin autem viaticum publice portandum est per plateas, tunc extra casum necessitatis requiri videtur licentia saltem praesumpta parochi

¹ c. 766, n. 4; c. 796, n. 3.

² c. 514.

vel Ordinarii¹. — Excommunicatio olim lata contra religiosos praesumentes extremae unctionem aut viaticum administrare clericis saecularibus aut laicis extra casum necessitatis et sine licentia parochi suppressa est.

Q. 244. *Quaenam sint privilegia religiosorum circa Eucharistiam?*

R. Circa Eucharistiam sequentia privilegia regularibus competunt: 1. eo ipso quo domus religiosa religionis *clericalis* permittitur a S. Sede et ab Ordinario loci, conceditur quoque facultas habendi ecclesiam vel oratorium publicum domui adnexum² ac proinde Eucharistiam asservandi et sacra ministeria peragendi. Idem dicendum est de monasterio monialium³. Econtra quamvis data sit legitima licentia erigendi domum religionis laicalis, e. gr. domum religiosarum, nondum censetur data facultas habendi oratorium semipublicum et asservandi Eucharistiam. In praxi expedit, ut utraque licentia simul petatur et detur. Etiam in religiosis domibus religionis clericales SS. Eucharistia nequit asservari nisi in ecclesia aut in oratorio principali; requiritur autem specialis licentia S. Sedis, ad hoc ut SS. Eucharistia possit in alio oratorio e. gr. in oratorio speciali novitiatu asservari⁴.

2. Iam supra q. 241, n. 4 dictum est, religiosos posse privatim exponere SS. Eucharistiam sine licentia Ordinarii loci.

3. Religiosi possunt in suis ecclesiis et oratoriis distribuere SS. Eucharistiam eodem modo, quo id fieri potest in ecclesiis paroecialibus. Valet enim nunc regula generalis: «Sacra communio distribui potest, ubicumque Missam celebrare licet, etiam in oratorio privato, nisi loci Ordinarius, iustus de causis, in casibus particularibus id prohibuerit.»⁵ Ergo veteres restrictiones non distribuendi die Paschatis vel etiam fer. V^a in Coena Domini s. communionem in ecclesiis regularium sublatae sunt. Non solum omnes illi (supra n. 1 enumerati), qui viaticum recipiunt in domibus religiosis, possunt sumere communionem paschalem in ecclesiis aut oratoriis religiosorum, sed etiam ceteri fideles; his tamen suadendum est, ut praecepto paschali communionis satisfaciant in sua quisque paroecia⁶. Quamvis parochi officium sit advigilandi (etiam per examen, si opportunum prudenter iudicaverit), ne pueri ad s. synaxim accedant ante adeptum usum rationis vel sine sufficienti dispositione⁷, tamen dare primam communionem pueris non est ius stricte paroeciale, ac proinde prima communio potest quoque sumi in ecclesia vel oratorio religiosorum. Nihilominus videtur esse optima consuetudo, secundum quam (ordinarie saltem) omnes pueri et puellae alicuius paroeciae stato die cum magna pompa ad primam communionem ducuntur. Praeparatio enim tunc ordinarie fit melior; exemplum, externa sollemnitas aliaque solent profundior impressionem causare in mentibus cum puerorum tum aliorum adstantium.

¹ Cf. c. 848.

² c. 497, § 2.

³ S. R. C. d. 16 Apr. 1644 (Decr. auth. n. 860).

⁴ c. 1267.

⁵ c. 869.

⁶ c. 859, § 2.

⁷ c. 854, § 5.

Ministrare viaticum et extremam unctionem monialibus pertinet ad earum confessarium ordinarium eiusve vices gerentem¹.

4. Superior maior religionis exemptae potest ex iusta et rationabili causa concedere licentiam, ut in quolibet decenti loco, *numquam autem in cubiculo*, Missa celebretur non quidem habitualiter, sed in aliquibus casibus extraordinariis². Ita de iure communi. Ex privilegio autem nonnullae religiones, ut e. gr. Dominicani³, Iesuitae⁴, possunt erigere oratoria non solum in ipsis domibus religiosis, sed etiam in eorum «granciis» (domibus ruralibus) in loco decenti (non autem in cubiculo) ibique Missas dicere. Fideles inibi assistentes Missae satisfaciunt praeepto dominicali. Cum haec privilegia non sint revocata in Codice iur. can., adhuc permanent in suo vigore idque eo vel magis, cum celebre decretum S. R. C. d. 23 Ian. 1899 specialiter agens de oratoriis expresse statuatur: «Voluit autem Sanctitas Sua sarta et tecta iura ac privilegia oratoriorum, quibus fruuntur eminentissimi S. R. E. Cardinales, reverendissimi sacrorum antistites atque *ordines congregationesque regulares*.» Decretum S. R. C. d. 10 Nov. 1906⁵ manifeste concedit, ut superior generalis vel provincialis regularium possit erigere oratoria in ipsa domo religiosa, sed quantum ad domos rurales exigit indultum. Quod sane indultum adest, si concessum est privilegium permanens. Instituta religiosa non exempta indigent indulto S. Sedis, si volunt erigere oratorium praeter oratorium principale.

5. Quantum ad *horam* Missae statuit ius commune, ut Missae initium non possit prius fieri quam una hora ante auroram (i. e. tribus circiter horis ante solis ortum), neque serius quam una hora post meridiem⁶. Sed in hac quoque re complures religiones habent privilegia. «Regulares possunt ex concessione facta a Pio VI Congregationi Puritatis, rescriptis d. 24 Ian. 1783 et 10 Maii 1785 ubique (etiam in alienis ecclesiis) celebrare duabus horis ante auroram vel post meridiem. Commendatur, ut indulto celebrandi ante auroram parce utantur.»⁷ Gregorius XVI suo rescripto d. 13 Maii 1838 concessit, ut Praepositus generalis Societatis Iesu facultatem dare possit missionariis, «ut sive itineris causa sive causa devotionis pro se vel pro populo, sive causa dandae communionis fidelibus exspectantibus, hora secunda post mediam noctem celebrent»⁸. Ceterum ex causa mediocriter gravi, e. gr. itineris causa, licet in casu particulari horam Missae antevertere aut postponere. — In nocte Nativitatis Domini nonnullae religiones habent privilegium non solum dicendi sollemnem Missam conventualem, sed etiam unus sacerdos potest immediate post Missam conventualem tres alias Missas

¹ c. 514, § 2. ² c. 822, § 4.

³ *Benedictus XIV*, Const. «Exponi nobis» d. 22 Ian. 1755. Originale huius constitutionis habetur in Archivo generalitio ordinis Praedicatorum.

⁴ *Gregorius XIII*, Const. «Decet Romanum» d. 3 Maii 1575; *Leo XII*, Const. «Plura inter» d. 11 Iul. 1826.

⁵ Decr. auth. n. 4190.

⁶ c. 821, § 1.

⁷ *Vermeersch*, De rel. inst. I 467.

⁸ Compend. privil. Soc. Iesu n. 410.

dicere. Ex consuetudine legitima existente in aliquibus regionibus, e. gr. in Helvetia, omnes sacerdotes, qui volunt, dicunt tres Missas in nocte Nativitatis.

Q. 245. *Quaenam sint privilegia religiosorum circa sacramentum poenitentiae?*

R. Circa sacramentum poenitentiae sequentia valent pro iure religiosorum:

Vetus controversia, num regulares directe a Summo Pontifice recipiant iurisdictionem ad audiendas saecularium personarum confessiones, nunc soluta est in sensu negativo. Etenim nunc est statutum: «Iurisdictionem delegatam ad recipiendas confessiones quorumlibet sive saecularium sive religiosorum confert sacerdotibus tum saecularibus tum religiosis etiam exemptis Ordinarius loci, in quo confessiones excipiuntur.»¹ Ergo confessarius religiosus, qui obtinuit iurisdictionem ab episcopo loci, valide audit confessiones omnium ad se venientium, quamvis sit a proprio superiore religioso suspensus ab audiendis confessionibus. Attamen per se patet, confessarium religiosum non posse *licite* audire confessionem, invito proprio superiore, nisi raro ex causa vere urgenti². Ordinarii locorum iurisdictionem ad audiendas confessiones habitualiter ne concedant religiosis, qui a proprio superiore non praesentantur³. Ratio est, quia secus nervus disciplinae religiosae dirumperetur. In religione clericali exempta, ad audiendas confessiones professorum, novitiorum aliorumve in religiosa domo die noctuque degentium (famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmae valetudinis causa) iurisdictionem delegatam confert quoque proprius superior religiosus ad normam constitutionum; cui fas est eam concedere etiam sacerdotibus e clero saeculari aut alius religionis⁴. Ergo nunc certum est, confessarios religiosos in religione approbatos posse, absque iurisdictione obtenta ab episcopo loci, valide et licite audire confessiones alumnorum et famulorum in sua domo religiosa habitantium. Pariter certum est, superiorem religiosum talem exemptum posse vocare sacerdotem extradioecesanum illique, durantibus exercitiis spiritualibus, conferre iurisdictionem ad audiendas confessiones suorum subditorum. — Episcopus potest a) confessariorum religiosorum iurisdictionem a se delegatam limitare; caveat tamen, ne nimis coarctet eam sine rationabili causa⁵; b) exigere examen ante concessionem iurisdictionis⁶; c) ob gravem causam revocare iurisdictionem concessam; non tamen potest, inconsulta S. Sede, omnibus alicuius religiosae domus *formatae* confessariis una simul iurisdictionem adimere⁷. In praxi videntur esse sequentia animadvertenda in hac re:

I. Religiosi ne aegre ferant, si episcopus eos ad examen vocat et iurisdictionem limitatam concedit; nam hoc modo utiliter exercebunt et theologiae moralis continuum studium et christianam humilitatem.

¹ c. 874, § 1.

² *Ib.*

³ *Ib.* § 2.

⁴ c. 875, § 1.

⁵ c. 878.

⁶ c. 877.

⁷ c. 880, § 1, 3.

Praxi me., Mut. iur. eccles. I. d. 3.

Episcopus autem sit benevolus erga religiosos, quippe qui soleant esse eius strenui adiutores in animarum salute procuranda. Proinde eorum iurisdictioni ne apponat limitationes nisi omnino necessarias, neve vocet ad examen illos, qui sunt conspicui et certe idonei ad audiendas confessiones. Generatim evitet omne, quod odiosum apparere possit.

Revocata qualibet contraria lege particulari seu privilegio sacerdotes omnes cum saeculares tum religiosi indigent particulari iurisdictione ad confessiones quarumcumque religiosarum ac novitiarum valide et licite recipiendas¹. Id tamen non valet in casibus, in quibus istae religiosae possunt confiteri apud quemlibet confessarium approbatum, ut supra q. 190 dictum est.

2. Privilegia confessariorum regularium relate ad sacramentum poenitentiae sunt haec:

a) *Possunt dispensare in votis non reservatis et iuramentis*. Vota reservata Summo Pontifici sunt a) omnia vota publica sive perpetua sive temporanea; β) duo vota privata sc. perfectae et perpetuae castitatis et ingrediendi in religionem approbatam cum votis sollemnibus, dummodo ista duo vota sint emissa absolute (non conditionate) et post completum decimum octavum aetatis annum²; γ) vota facta principaliter in favorem alicuius personae sive physicae sive iuridicae, e. gr. votum faciendi eleemosynam alicui personae determinatae.

Sententia communissima docet, confessarios religiosos (saltem eos, qui habent privilegia Mendicantium) posse dispensare in votis non reservatis. Ita S. Alphonsus³, Ferraris⁴, Reiffenstuel⁵, Noldin⁶, Vermeersch⁷. Ratio autem est, quia tale privilegium concesserunt complures Summi Pontifices. Sic e. gr. Iulius II⁸ concessit Regularibus S. Salvatoris et Monachis Olivetanis, ut deputati ad audiendas saecularium personarum confessiones possint eas ab omnibus et singulis peccatis . . . absolvere et vota per eas pro tempore emissa in omnibus et singulis casibus locorum Ordinariis, etiam per synodales seu provinciales constitutiones, reservatis, in alia pietatis opera commutare et desuper cum iisdem voventibus dispensare. Idem Pontifex eandem dispensandi facultatem concessit aliis Canonicis Regularibus⁹. Leo X¹⁰ concessit hanc facultatem Camaldulensibus. Cum autem alii pontifices, ut Benedictus XIII const. «Pretiosus», Leo XII const. «Plura inter» tantum videantur concedere regularibus facultatem *commutandi* vota, hinc quidam auctores (Billuart, Concina, Moheggiani) denegant confessariis regularibus omnem facultatem dispensandi in votis. Sed immerito. Verba enim dispensandi et commutandi vota saepe promiscue sumuntur in stylo Curiae Romanae, et deinde in praxi confessarius dispensans in votis fere semper iniungit aliud opus pium loco voti. Ceterum cum S. Alphonsus¹¹ sine ulla haesitatione

doceat, confessarios regulares posse dispensare in votis non reservatis, atque confessarius possit tuto sequi opiniones S. Alphonsi a S. Sede non reprobatas, hinc confessarius potest tuto dispensare a votis non reservatis idque eo vel magis, quia novus Codex nihil contrarii statuit¹.

Confessarii regulares non solum in votis, sed etiam in votis iuratis, i. e. cum iuramento coniunctis, dispensare valent. Cum autem iuxta S. Alphonsum² non dentur iuramenta reservata, confessarii regulares possunt quoque dispensare in omnibus iuramentis, exceptis iis, quorum dispensatio vergat in praeiudicium aliorum, qui obligationem iuramenti remittere recusant³. Si quis igitur, qui iuravit e. gr., se daturum esse 1000 marcas tali domui religiosae, petit dispensationem ab hoc iuramento, confessarius regularis nequit dispensare, nisi domus religiosa prius renuntiaverit obligationi iuramenti. Domus autem religiosa non videtur posse renuntiare isti obligationi, nisi superior religiosus competens cum suo consilio consensum dederit, sicut requiritur consensus ad alienationem 1000 marcarum. Ita salva meliore sententia⁴.

b) *Possunt dispensare pro foro interno in nonnullis irregularitatibus*, nempe in iis, in quibus episcopi possunt dispensare suos subditos. Episcopi autem possunt dispensare a) in omnibus irregularitatibus dubiis; β) in omnibus irregularitatibus ex delicto *oculto* provenientibus, ea excepta, quae provenit ex perpetrato homicidio voluntario aut ex procreatione abortus pro ipsis agentibus eorumque cooperantibus⁵. Cuilibet confessario etiam saeculari haec dispensandi facultas competit in casibus urgentioribus, in quibus Ordinarius adiri nequit et periculum imminet gravis damni vel infamiae, sed ad hoc dumtaxat, ut poenitens *ordines iam susceptos* exercere licite valeat⁶. Confessarii regulares videntur posse dispensare in his irregularitatibus non solum ad exercitium ordinum iam susceptorum, sed etiam ad ipsos ordines suscipiendos⁷. Etenim Leo XII⁸ concessit confessariis Iesuitis, ut possint «eos, qui irregularitatem occultam tam ad suscipiendos quam exercendos ordines incurrerint, in foro conscientiae tantum ab hoc impedimento absolvere». Insuper Pius VI d. 27 Maii 1789 concessit congregationi Clericorum Excalceatorum Crucis ac Passionis D. N. I. Ch.; ut confessarii, dum sacris missionibus aut publicis exercitiis tradendis incumbunt, poenitentes pro foro conscientiae et in actu sacramentalis confessionis tantum dispensare valeant ab omnibus irregularitatibus occultis, etiam quae specialem, expressam et individuam mentionem alias exigent. Ista privilegia esse aliis communicata, videtur certum⁹. Ceterum satis raro accidit, ut confessarius debeat dispensare in irregularitate ad ordines suscipien-

¹ Cf. G. Oesterle O. S. B. in Theologie und Glaube 1911, 389 sqq.

² Theol. mor. I, 3, n. 259. ³ c. 1320.

⁴ De cessatione obligationis votorum et iuramentorum latius egimus in Man. theol. mor. II 420 sqq. et 454.

⁵ c. 990, § 1. ⁶ Ib. § 2. ⁷ Ita S. Alphonsus, Theol. mor. I, 7, n. 355.

⁸ Const. «Plura inter» d. 11 Iulii 1828, § 2.

⁹ Ita etiam Vermeersch, De rel. inst. n. 519.

¹ c. 876. ² c. 1309. ³ Theol. mor. I, 3, n. 257.

⁴ Prompta Bibl. s. v. Votum a. 3, n. 77.

⁵ Ius can. I, 3, tit. 34, n. 39. ⁶ De praecept. n. 237.

⁷ De rel. inst. n. 519 et Periodica V 57 sqq.

⁸ Const. «Etsi ad universos». ⁹ Const. «Inter ceteros».

¹⁰ Const. «Etsi a summo».

¹¹ L. c.

dos; abstineat autem ab huiusmodi dispensatione concedenda, si casus facile possit postea venire ad forum externum. Iuxta nonnullos auctores et notanter iuxta *S. Alphonsum*¹ praelati regulares possunt dispensare cum suis subditis in irregularitate ob defectum natalium ad ordines minores, in irregularitate ob bigamiam, ob defectum lenitatis, sed istae facultates dispensandi non videntur esse iia certae. Nihilominus praelatus regularis dispensans hoc modo non est inquietandus, cum auctores gravissimi moderni istam facultatem illi vindicent².

c) Confessarii regulares possunt in foro conscientiae absolvere a casibus *iure communi* seu per Papam (non autem iure speciali per episcopum) reservatis episcopo. Tales casus iuxta vigentem disciplinam sunt sex vel novem, ut infra dicitur in tractatu de poenis ecclesiasticis. Confessariis regularibus revera hanc absolvendi facultatem competere docet sententia valde communis et in praxi tuta. Ita *S. Alphonsus*³, *Donatus*⁴, *Passerinus*⁵, *Vermeersch*⁶, *Lehmkuhl*⁷. Iam suo tempore *Lacroix*⁸ asseruit, hanc sententiam doceri a pluribus quam 30 scriptoribus. Animadvertendum vero est, confessarium regularem non posse poenitentes extra articulum mortis ab his casibus absolvere, si reconciliatio *in foro externo* est necessaria, e. gr. qui publice iniit matrimonium coram ministro acatholico, nequit absolvi in tribunali poenitentiae, nisi prius scandalum datum sit sublatum. — Ut iam supra dictum est, confessarii regulares nequeunt absolvere a casibus, quos episcopus *proprio iure* sibi reservat. Hinc Alexander VII d. 24 Sept. 1665 damnavit propositionem (12): «Mendicantes possunt absolvere a casibus episcopis reservatis, non obtenta ad id episcoporum facultate.»⁹ Quomodo isti casus iuxta praesentem disciplinam absolvi possint, dicitur in tractatu de sacramento poenitentiae. — Confessarii regulares potuerunt restituere petendi debiti coniugalis facultatem, quae amissa erat ob copulam incestuosam; sed haec poena iam non amplius existit, ac proinde evanuit quoque facultas dispensandi ab ea.

Cum generatim facultas confessariorum omnium sit multum aucta in dispensandis impedimentis matrimonialibus, in absolute censurarum et casuum reservatorum, in dispensandis legibus ecclesiasticis, ut in suis locis dicitur, confessarii quoque regulares omnes istas facultates habent. Patet per se.

Q. 246. *Quaenam sint religiosorum privilegia circa sacramentum ordinis?*

R. Codex iur. can. magnas mutationes introduxit in iis, quae iuridice spectant sacramentum ordinis, ut dicitur infra in tractatu de sacramentis.

¹ Theol. mor. I. 7, n. 426 453 469.

² Cf. *Gasparri*, De s. ordinatione n. 228; *Wernz*, Ius decr. II, n. 108.

³ Theol. mor. I. 7, n. 99; Privil. 100. ⁴ *Rer. reg. prax.* 3, 4, 36, 3.

⁵ De stat. hom. q. 178, a. I, n. 454. ⁶ De rel. inst. n. 519.

⁷ Theol. mor. II, n. 1245. ⁸ Theol. mor. I. 6, p. 2, n. 1628.

⁹ *Denz.* 1112.

Quantum ad ordinationem religiosorum sequentia nunc vigent:

1. *Minister ordinationis* religiosorum est episcopus dioecesis, in qua sita est domus religiosa, ad cuius familiam pertinet ordinandus¹. Tunc tantum superior religiosus ad alium episcopum litteras dimissorias mittere potest, cum episcopus dioecesanus licentiam dederit, aut sit diversi ritus aut sit absens aut non sit ordinationem habiturus proximo legitimo tempore, vel denique cum dioecesis vacet nec eam regat, qui caractere episcopali polleat². Necesse est, ut singulis in casibus id episcopo (extradioecetano) constet ex authentico curiae episcopalis testimonio³. Caveant superiores religiosi, ne in fraudem episcopi dioecesanum subditum ordinandum ad aliam religiosam domum mittant aut concessionem litterarum dimissoriarum de industria in id tempus differant, quo episcopus vel abfuturus vel nullas sit habiturus ordinationes⁴. Haec omnia statuta Codicis iuris canonici tam clara sunt, ut nulla explicatione indigeant. Superiores non censentur de industria eludere proprium episcopum dioecesanum, si ex rationabili causa agunt, e. gr. propter utilitatem studiorum, disciplinae religiosae etc.

Abbas regularis de regimine (ergo non abbas titularis), qui legitime accepit benedictionem abbatialem intra tres menses, potest suis subditis saltem simpliciter professis conferre primam tonsuram et ordines minores. Alios ordinare nequit nec valide nec licite, nisi pollet caractere episcopali⁵ et servatis servandis. Tales abbates habent privilegia honorifica, sicut episcopus (excepto pileolo violaceo)⁶.

2. *Subiectum religiosum ordinationis* debet habere praeter ea, quae de iure communi exiguntur ab omnibus ordinandis (sc. vocationem clericalem, aetatem legitimam, scientiam sufficientem, immunitatem ab irregularitatibus et impedimentis, testimonium baptismatis et confirmationis, si agitur de prima tonsura recipienda, secus testimonium ultimae ordinationis, exercitia spiritualia etc.):

a) litteras *testimoniales* et *dimissorias* superioris maioris. In istis litteris superior debet testari ordinandum emisisse professionem religiosam, esse de familia domus religiosae talis sibi subditae, de studiis peractis et de aliis iure requisitis. Quibus litteris superioris acceptis episcopus ordinans aliis testimonialibus litteris, e. gr. parochi, episcoporum etc., non indiget⁷. Superior religiosus nequit istas litteras concedere nisi iis subditis, qui vota *perpetua* emisissent; iis vero, qui sola vota temporaria nuncupaverunt, superior potest litteras testimoniales et dimissorias concedere dumtaxat ad primam tonsuram et ordines minores⁸. Notandum est, ordinationem religiosorum, qui carent privilegio exemptionis, *regi iure saecularium*; ac proinde superiorem talis

¹ c. 965.

² c. 966, § I.

³ *Ib.* § 2.

⁴ c. 967.

⁵ c. 964, n. 1.

⁶ c. 625. Abbates regulares de regimine legitime electi debent intra tres menses ab electione benedictionem accipere ab episcopo dioecesis in qua monasterium situm est (ib.). Existunt tamen hac in re privilegia.

⁷ c. 995.

⁸ c. 964, n. 3.

religionis omnino non posse concedere professis votorum temporalium litteras dimissorias ad ordines maiores aut minores¹.

b) *titulum ordinationis*, si agitur de ordinibus maioribus suscipiendis. Pro regularibus autem sollemniter professis iste titulus est religiosae professionis vel paupertatis; pro religiosis votorum simplicium perpetuorum est titulus mensae communis, congregationis aliusve similis ad normam constitutionum. Ceteri religiosi, qui non emiserunt nisi vota temporaria, debent titulum ordinationis habere, sicut clerici saeculares².

c) *examen* circa ipsum ordinem suscipiendum. Hoc examen recipit loci Ordinarius, qui *iure proprio* ordinat. Potest tamen iste Ordinarius ex iusta causa committere hoc examen episcopo ordinaturo³. In praxi solet hoc modo procedi: Ordinandus facit examen coram viris a superiore religioso deputatis cum circa ordinem suscipiendum tum circa aliquam tractationem ex theologia (si agitur de ordinibus maioribus suscipiendis). Testimonium huius examinis peracti exhibetur episcopo, qui in rigore iuris ordinandum posset quidem ipse denuo examinare, qui tamen solet acquiescere testimonio examinis exhibito⁴. Si nihilominus episcopus vellet examinare religiosum ordinandum, non posset de moribus sed de sola scientia sufficienti interrogare. Ordinandi ex Societate Iesu habent privilegium a *Gregorio XIII*⁵ concessum et a Leone XIII d. 13 Iul. 1886 confirmatum, vi cuius episcopus ordinans eos examinare non potest.

3. *Nomina ordinandorum* ad singulos ordines sacros, si agitur de religiosis a votis *perpetuis* sive simplicibus sive sollemnibus, non sunt publicanda in paroeciali ecclesia⁶. — Privilegia regularibus concessa de ordinatione extra tempora, de dispensatione ab interstitiis non sunt revocata, at tanti momenti non sunt, cum episcopus valeat in utroque casu dispensare⁷. Nonnullae religiones, ut Societas Iesu, Redemptoristae, Dominicani, habent speciale privilegium, vi cuius subditi possunt sacros ordines suscipere omnibus diebus anni.

Quomodo regulares possint dispensare in irregularitatibus, dictum est supra q. 245. Iuvat autem animadvertere, etiam ex statuto Cod. iur. can.⁸ superiores religiosos, *utpote vere Ordinarios*, posse subditos suos dispensare, sicuti id valent episcopi pro subditis suis.

Q. 247. *Quaenam sint religiosorum privilegia circa sacramentalia?*

R. I. Religiosi habent nonnulla privilegia in largiendis sacramentalibus, sc.:

a) Superiores religionis clericalis exemptae possunt per se vel per delegatum *benedicere* ecclesias, oratoria, campanas, primum lapidem ecclesiae, coemeteria, sacram suppellectilem ut sunt mappae altaris,

¹ c. 964, n. 4. ² c. 982. ³ c. 996 et 997. ⁴ Cf. c. 997, § 2.

⁵ Const. «Pium et utile» d. 21 Sept. 1582. ⁶ c. 998, § 1.

⁷ De istis duobus privilegiis videsis *S. Alphonsum*, Theol. mor. l. 6, n. 796 sq. *Gasparr*, De s. ordinatione I, n. 74. ⁸ c. 29, § 1.

corporalia etc.¹ Non videtur esse prohibitum, ne ista delegatio habitualiter quoque detur. Sed per se patet, religiosos non posse istas res benedicere nisi pro proprio usu. Ergo e. gr. superior religiosus nequit benedicere paramenta pro sacello religiosarum sibi non subditarum. Benedictionem illius sacrae suppellectilis, quae ad normam legum liturgicarum benedici debet, antequam ad usum sibi proprium adhibeatur, impertire possunt etiam superiores religiosi non exempti, eorumque delegati².

b) Idem superiores religionis clericalis exemptae eorumve delegati possunt reconciliare ecclesiam pollutam etiam consecratam³, item coemeterium pollutum⁴.

2. Sacerdotes religiosi, qui obtinuerunt a S. Sede facultates benedicendi diversas res, e. gr. rosaria, numismata, scapularia, sub clausula «cum licentia Ordinarii», possunt uti talibus facultatibus cum consensu proprii superioris maioris, quippe qui sit eorum Ordinarius; idque cum intra tum extra domum religiosam. Ceterum haec monuit S. Congregatio Indulg. d. 14 Iun. 1901: «Hic consensus optandum est ut sit expressus; sufficit tamen etiam tacitus vel implicitus, et in aliquo casu, quando practice aliter fieri nequeat, sufficit etiam consensus prudenter praesumptus.»